In materia sequentem

me promptū exhibeo. Dum igit̄ materiaz a fundamētis exordiorū diligenter aspicio & sapiēter interrogato. **Dominic⁹.** Facta qđ hortaris **Raymūdus.** Animus humanus circa inq̄stōem veritatis occupatus nūnq̄ ante quiescit donec ad ultimū venerit certitudinis gradū. **Cirrus** aut̄ certitudinis ex firmitate testimoniorū seu testiū generāt. qui quāto fuerint magis manifesti. lucidi. ppinqui. tanto certiore fidē credulitatēq; instituit. **Ver** qđ nulla res est magis nota. propinqua. intrinseca alteri qđ ipsa sibi ideo quicquid p̄ppriā ipsius rei naturā ostendit. id solidissimū. id verissimū est. Et idcirco om̄e qđ de homine monstraturū nūc sumus per ipsius hōis naturā maximā dictis nostris fidem faciēt. Sed qm̄ hō longissime erit a semetipso. nec iam habitat in natura domo. ac p̄ hoc nec sui meminit. nec se cognoscit. nec qđ sit nobilē & ingentia creatura intelligit. idem omnino necessariū est ut p̄ res inferiores que extra cognoscat ad sui cognitōem reuocet. Ut ergo ad se possit ascendere scali triū gradū opus habet. quos dū scandere hoc est agnoscere incipit. incipit & agnoscere semetipm. id em̄ summo p̄e est illi necessariū. Huius vero scale gradus adeo solidi sunt & robusti ut scandens tubare nō possit aut cadere. Volens igit̄ hō ad seipm introire p̄mo consideret rerū creatarū ordinē inter se. Seco p̄paret hominē ad certas res penes suenitū & differētiā carūdē. Tercio p̄ hanc p̄atiōē ascendat hō ad seipsum. & a seipso ad omnū cōditorē tū. Tu igit̄ mi dominice si cupis in his qđ dicturus sum. p̄ficer. hāc scalā diligenter aspicio. **Dominicus.** En p̄paro tibi cordis oculos. tu mihi hanc scalā oculis expone. **Finit ylagogicum**

Hic incipit scala nature p̄ qua
homo scandit ad semetipsum **Capitulū primū.**
Paymūdus Disputatiōis igit̄ nostre hoc sit exordiū. Entūz quedā sunt que habet esse tū. sunt qđ habet esse & vivere. sunt qđ habet esse. vivere. & sentire. sunt postremo qđ habet esse. vivere. sentire. & intelligere. Hec est scala nature qđ om̄e in se ens manifeste p̄plectit. **Dominicus.** Video scalā istā. sed quossum p̄ eam me iubes ascendere. **Raymūdus.** Dicā tibi. sed expecta paruper donec hos scale gradus q̄ternos in sua sp̄tes breui sermone distinxero. **Dominicus.** En listo pedē. tu vero. p̄gredere. **Raymūdus.** Earū rerū que habent esse tū multiformis dicitur est. Nā eti in hoc vno p̄ueniat p̄ h̄c esse recipiūt tū hoc esse. ista quidez clariss. ista vero obſcuriss. Inter elemēta em̄ aqua dignior est terra. & ignis sup̄ aquā et aerem multo preclarior. Itē gradus p̄plicetur cūcta que generantur in viscerib⁹ terre. vt sunt mineralia & metallū omnia. argens.

Dyalogus primus.

tum viuū. plumbū. ferum. cuprū. stannū. argentū. et aurū. Quid aut̄ horum sit altero prestantius facile est aduertere. In hoc gradu est lapis quod aurū precio superat. sulphur. salpetra. salgemma. et cūcti lapides preciosi. vt sunt carbūculus. hiacinct⁹. smaragdus. ametistus. topasius. corallus. **D**y omnes magni sunt preci⁹. magne pulcritudinis et virtutis. In hoc pterea gradu sunt omnes celi. omnia corpora celestia. omnes spherae. sidera. et septem planetarū lumina. At tificalia quoq; ad istū referuntur gradū. que etiā inter se de nobilitate compugnant. in hoc tñ cūcta diueniunt q; esse tñ habent et non vivere. **D**ominicus. Cum voluptate capio disputantē. veni⁹ ad secundum gradū. pficisci. **R**aymūdus. In secundo gradu sunt illa omnia que solū habet esse et vivere. cuimodo sunt omnes plantae. arbores. et herbe. De nempte vitam suaz oculis nostris insinuant dum videmus eas sūrlū deorsum. ante et retro ad dexterā sinistrāq; moueri. Ut trahit e terra suū unde se nutriunt alimentū. crescunt. augmentant. et flores. frondes. fructus. seminagz. pducunt. Habent enim intra se virtutem quādāz qua facile ista pficiant. Sub isto gradu innumerabiles ponuntur arborū et herbarū species. quarū inter se fructus. sapores. odores. virtutes. coloresq; longissime separantur. Omnibus una vivendi ratio. sed nobilitas. dignitasq; non una.

Dominicus. Si fuerit quispiam qui dignet aduertere. facile q; dicis aspicer. **R**aymūdus. Porro in tertio gradu animantia cūcta recipiuntur. quib⁹ esse et vivere et sentire indultum est. Ad sensum enī visus requiritur et auditus. gustus. odoratus. et tactus. Ad istū gradum referuntur cuncta que mouentur in terris vel in aquis. vel que in liquido aere peruolitāt. Considera nūc rogo quāta sit inter quadrupedes. pisces. volucresq; distantia. Nam sicut genus a genere. ita et a specie species separantur. In aīalib⁹ aut̄ tres gradus inuenies. Sunt enī quedā que habent sensum tactus. sed neq; au-

ditum habent neq; memoriam. vt sunt conchilia. et minuta animallia. arborū et herbarū affixa radicib⁹. Et iste prim⁹ est atq; infimus gradus. Hec aīalia q; memorā non habent. ideo nullā habet prudētiā. nec se de loco ad locū possunt pmouere. Quedā vero sensum habent tactus et memoria. sed auditū prūvantur. vt sunt forme et huiuscē generis animantia. quib⁹ memoria est et prudētia et motus localis. Aggregant enī in cibū frumentoz grana ne hyemis tempore fame pereant. Et hec aīalia sunt p̄mis nobiliora. cum illa sint plantis propinquissima. Quedā pterea sunt que habent sensum tactus. memoria. et auditum. vt pfecta queq; aīalia. cuimodo est canis. bos. leo. capra. Et iste est tertius aīaliū gradus. qui ideo est duobus p̄mis nobiliior. q; a planetis est multo distantior. Nūc si plaz.

Capitulum secundum

et hos quos tibi nature gradus constitui oculis ascende, et in quod sublimi te culmen promouerim facile deprehendes. **Dominicus.** Ecce ut iussisti pscendi, et quartum huius scale gradū quem tu nō dum prosequutus es celeri calco pede. Nam in quarto gradu me ipsum hoc est hominē p̄stituo, cui preter viuere et sentire subest etiam intelligere, discernere, velle et nolle libere. Solo em̄ libro arbitrio ascendit homo supra cetera animātia, qui potest indicare, ratio cinari et susceptibilis fieri experientie, artis, scietie, atq; doctrine. Hoc modo completa cum suis gradib; nature scala conficitur. **Raymūdus.** Recte tu quidē. Nuc vero in summū huius scale cacumē constitutus oculos queso vndiq; circufer, et intentissimo corde considera quā habeat homo cū rebo se inferiorib; puenientiam et quā teneat discepantiam. **Dominicus.** En facio quod d̄ hortaris, tu tamē quo respiciendum sit ostendito.

Hūo homo se cum rebus inferi oribus conueniat.

Raymūdus. Si vigilanti oculo consideres quam conuenientiam habet homo cū rebo trium inferiorū gradū naturam et dignitatem hominis perspicue cognoscēs, et supra hominē deūz hominis conditorem intelliges, videbisq; dñm innīxū scale, et ad ipm poteris festinus ascendere. Dico ergo breuiter, homo conuenit cū rebus inferiorū gradū, qz habet esse cū elementis, vivere cū plantis, sentire cū animalib;. Complectitur em̄ in se homo omnes pfectiones inferiorum entium. Nam et viuit, et nutritur, et conservatur ab elementis. Conuenit etiā cum rebo secūdi gradus, nam sicut arbores et herbe viuunt nutritur crescunt et gignunt, sic et homo. Parimodo etiam conuenit cum rebo terciū gradus, cū quib; et sentit, videt, audit, sapit, odoratur, et tangit. **Dominicus.** Facile hanc ego conuenientiam animaduerto, hoc tū ad magnaz redūdat hominis dignitatem, qz eas pfectiones quas res habent inferiores diuisim hō possidet p̄fectum. Omnia em̄ in se continent que in rey natura bona sunt nec aliquid potest sibi pfectioonis adiungi. Sed rogo te vt ex haec rum omnīū puenientia deūm mihi ad oculum demonstres. **Raymūdus.** facile (yt credo) mihi cōcedis, res horū quattuor graduum suas essentias, siq; etiā pfectiones a semetip̄sis nullatenus possidente. **Dominicus.** Admitto equidē, nulle etiā res seip̄sas aut prodūcere possunt, aut pfectioonis aliquid tribuere. **Raymūdus.** fate **D**ē p̄uenientia ergo necesse est vnu esse supremū opificem qui et homines ipm tia rerū ad in et cūcta que sub homine sunt potenti manu p̄stituit. Omnia em̄ ab uice d̄ editor ipso producta, omnia cōmentirata et lūmitata sunt, omnia in numero demonstratur.

Dyalogus primus.

ro. pondere. et mensura perfecta. Unus coditor princeps qui produccta omnia ordinavit. unus qui unumquodque in uno gradu constituit. unus qui hos gradus stabilizavit et certis vallavit limitibus. Hic talis ac tantus coditor deus est sublimis. potens. terribilis. et non estimabitur aliud ad illum. Si me iuncto pede secutus es deum supra hominem inuenisti. ad te per hos gradus ascendisti. et quoniam huic scala in multis sit lucedarius asperisti. // Dominicus. Asperi fateor. et tue doctissime demonstrationi gratias habeo. // Raymudus. Est tu et aliud quiddam quod ex hac scala poteris intueri. // Dominicus. Quodnam illud queso. // Raymudus. Rerum omnium unus tuus esse coditor et gubernator deus. quod quidem ex his que iam dirimus facile demonstratur. Licet enim in his quattuor gradibus sint plures et innumerabiles res inter se admodum diversae. non est tamen nisi unus ordo inter eas et ad unum aliquid referuntur. Ascendit enim de gradu in gradus. et ad id quod dignus cuncta contendit. Videntur enim quoniam elementa plantas subintrant et nutriunt et fructiferas redundunt. fructus vero fruges et herbe intrant animalia et ea nutriunt. Carnes autem animalium hominem cibant et ad incrementa perducunt. Corpora quoque et levia ut sol et luna continue influunt in ista inferiora et ministrant eis vigorem. calorem. et lumen. Quia ergo unus est omnium ordo. unus est etiam omnium ordinator. moderator unus et artifex. qui tam diversa uno ordine sociavit. // Dominicus. Licens assentior. Nam et elementorum contrarie qualitates uniusque possent uno ordine ad unitam pacifice sociari. nisi esset unus solus moderator qui omnia ordinaret. Video preterea innumerabiles rerum naturas ad unam solam tendere naturam specificam hominis ut eam in esse cohererent. Cur rint ergo omnia ad unitatem. ad bonitatem. ad fortitudinem. ad cōseruationem. Ex his colligo humanam naturam tendere debere ad unam solam naturam sibi superiorē et dominatē. cui debet ministrare colere. inherere. Una ergo et sola est supra hominem natura. quam deus et dominator et rerum principem nominamus. // Raymudus. Prode me intelligis. Sed huc rerum omnium principem deum non unum esse speciesed unum numero necesse est ut agnoveris. Dominicus. Uehementer assentior. Decet enim ea natura quam supra hominem est non solu una esse. immo magis una quam sit humana natura. Sed in humana natura reperiatur unitas specifica. ergo divina natura est in individuo una. alter non esset magis una quam sit humana natura. Restat igitur hoc inferendum. quod sicut omnes nature trium graduum inferiorum cum humana natura colligantur. ita humana natura (que est una sola specie) colligata est cumda superiori natura que tota est una numero. Et sic mundus totus in unum collectus figuratur et consummatur in summa ac simplici

Q[uod] tu unus
est deus.

Deus est
unum numero

Capitulum tertium

Vnitate qua nulla potest maior estimari. **N**ō est igitur nisi unus solus deus et in simplici individuo unum numero. **R**aymūdus. **L**u est enim plures deos carentia assertio tua. efficacior tamē erit si affirmes nō solum unum deum esse. sed et impossibile esse plures deos. quod tali ostenditur ratione. **S**i enim essent plures. aut essent inter se fratres aut amici. **S**i fratres nulli ratione rerumordo ad unitatem converget nec dominus pacificus perduraret. **S**i vero inter se fuerint amici. aut sunt sibi mutuo necessarii. aut unus sufficit sibi. **S**i dixeris eos sibi necessarios ut alterius ope alterius indiges. it. tunc per se quisque est impotens. in bellis. inservi. ignarus. et sic nulla poterit esse rerum creatio nec moderationis. sed nec conservatio quicquid. **S**i vero unus per omnia sibi sufficit. superfluum est igitur alterius posse. Sed nec rerum natura id voluntarius admittit. **N**ō enim opus est gemino sole. neque ut homo duo capita habeat cum unus sibi sufficiat. **D**ominicus. **C**oncipio rationem. **R**aymūdus. **C**oncipientias enim necessitas est hinc deus actu esse infinitum. **S**i enim humana natura est infinita possibilite. quod quantum ad se attinet multiplicabilis est in infinitum. marcet enim existente et femina nihil obstat quin tertius generetur. Ignis quoque si apponas combustibile crescere potest in infinitum. **S**i ergo haec sunt possibilitate infinita. sequitur quod natura domini namque facta non est. et est omnium maxima hereditas actu infinita. quia inter actum et potentiam nullum est dare medium. **E**t quod haec natura non potest multiplicari per inclinacionem. relinquitur quod in uno individuo est actu penitus infinita. **D**ominicus. Mirabile et haec nostra disputatione deo lumine capitulo. **R**aymūdus. Maiora videbis cum tibi cepero demonstrare ex his quatuor prefatis gradibus deum habere esse. vivere. sentire. et intelligere. **D**ominicus. **O**ro ut mihi oculis ista demonstres.

Quo deus habet esse. vivere.

sentire. et intelligere. **C**apitulum tertium
Raymūdus. **C**u certissima ratione ostet deum cuncta creasse. et esse. et vivere. sentire. et intelligere humane proutisse nature. qui ergo hec alijs beneficia manu possit. multo magis in semetipso et vivere et sentire et intelligere. **N**ō enim hec alijs offerre posset si in se vacans esset. **E**t hec quidem in genere raptum dicta sunt. nunc specialius quod deus esse habeat insinuamus. **E**sse deum neque ex ratione a nihilo. nec ab alio. nec ab ipso me deo. **D**ominicus. Tria hec que nunc enumerasti. da operam rogo ut expressius manifestes. **R**aymūdus. Dixi deum non accepisse eum sicut a nihilo. nec ab alio quoque. nec a seipso. **N**ō a nihilo quod non ens nihil producit. nihil constituit. **N**ō etiam ab alio quolibet.

Quomodo deus
habet esse.

Dyalogus primus.

superiore vel priore, quia tunc vere deus creatura esset non creator, factura non factor. Non etiam huiusmodi esse a semetipso, ita ut sibi ipsi tribuerit esse quod habet, quod tunc aliquando esse non habuisset, quod absurdum est dicere. Non refragaris puto. **Dominicus.** Credo vera esse quod dices. **Raymudus.** Considera nunc preclaram esse dei definitionem. Unde quia deus esse suum non recipit ab aliquo nec a se ipso, ideo non recipit multitudinem, distinctionem, positionem, diuersitatem, sed est simplicissimum, purissimum, iudicabilis, et summe unum. Deus preterea est suus metus esse, et totum esse, a quo non est longissime separatur. Omnia neque que preter deum habent esse habent non esse sibi distinctum, deus vero in infinitum a se abigit non esse, et ante se, et post se, et ideo deus est ens interminatum, infinitum, eternum, sine principio, sine fine. Et quod esse dei

De infinitis i excludit a se omne non esse, idcirco continet in se quicquid pertinet ad se retinet eendi esse. Atque ideo infinitos gradus et riones et modos eendi intra se complectur. Sicuti si esset aliquis numerus actu infinitus, hic infinitas numerorum species in se veraciter contineret. **Dominicus.** Intellico magnifice ciuita que loqueris, quod nisi dominus deus noster infinitos essendi modos intra se concluderet, posset augeri et crescere in his que non haberet, nec esset completus nec perfectus deus, essetque non ens sibi coniunctum, quod impium est asserere. Relinquitur ergo quod deus est ens actu altissimum, completissimum, perfectissimum, et maximum. Est preterea immutabilissimum, quod si mutaretur haberet non esse loci ad quem. Est ideo est in omni loco, in omni tempore non habens preteritum neque futurum, sed tamen esse presentis, id est nihil noui acquire potest nec perdere quicquam. Est igitur deus fons et mare essendi infinitum, sine mensura, sine termino, sine fundo. **Raymudus.** Puto te etiam intellegere ut quoniam divina essentia excludit a se omne non esse, ideo non posse esse plura entia infinita. Si enim dyne essent infinitae substantiae, esse unius non esset in altero, et sic nenter deus esset perfectus et infinitus, cum veteribus haberet sibi distinctum non esse alterius. Preterea quod deus abicit a se omne non esse, ideo debilitas, impotentialia, ignorantia longissime ab eo remouentur. Lenemus ergo deum summe esse virtutis, potestatis, sapientie, et maiestatis, cui vni soli creandorum rerum potentia tribuatur. **Dominicus.** Valent hec que dixisti ex precedentibus consequentiam, unum tamen abs te interrogabo. Deus quia abicit a se omne non esse, ideo necessario intra se continet omne esse. Sequitur ergo quod deus habet in se esse terre, et aquae, esse aeris et ignis, esse quoque asini, bouis, leonis. Sed nūquid deus terra est, aut aer, aut ignis, aut asinus, aut leo, quis sane mentis ista dicitur in deo?